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Barnehagens samfunnsmandat 
«Barnehagen skal gi barn under opplæringspliktig alder gode utviklings- og 
aktivitetsmuligheter i nær forståelse og samarbeid med barnas hjem» (barnehageloven § 1) 
 
Barnehagen skal være en pedagogisk virksomhet med et omsorgs og læringsmiljø til barns 
beste. Hensynet til hvert enkelt barn, og et godt felleskap skal ivaretas, og alle barn skal gis 
utfordringer tilpasset sin alder og sitt funksjonsnivå. Barnehagens samfunnsoppgave er 
tidlig forebygging av diskriminering og mobbing. 
 

Barnehagen som pedagogisk virksomhet 
Barnehagen skal være en pedagogisk virksomhet som skal planlegges og vurderes, og en 
lærende organisasjon der det pedagogiske arbeidet skal være begrunnet i barnehageloven 
og rammeplanen. 
 

Barnehagens årsplan 
Årsplanen skal synliggjøre hvordan barnehagen omsetter barnehageloven og rammeplanen 
i praksis. Den skal vise hvordan personalet skal jobbe målrettet for å sikre det pedagogiske 
arbeidet, - for å gi kontinuitet, progresjon og utvikling av både barn, personale og 
virksomheten. 
Årsplanen er: 

- et arbeidsredskap for personalet 
- en dokumentasjon av barnehagens valg og begrunnelser 
- informasjon til barnehagens samarbeidspartnere, og myndighetsnivåene 

Med utgangspunkt i rammeplanen skal barnehagens samarbeidsutvalg fastsette 
barnehagens årsplan. 
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Barnehagen vår: 
Garder barnehage ligger landlig til «midt i bygda». Den første barnehagen startet opp i 
grendehusets kjellerlokaler i 1972, og i 2004 åpnet ny større barnehage i nyoppussede og 
utvidede lokaler.  
Inne har vi flere ulike rom i tillegg til en større sal som brukes til både gym og 
arrangementer. Vi har formingsrom, byggekrok, språkrom, leserom, kjøkken og ulike 
lekerom. 
Ute har vi et variert terreng både sommer og vinter med muligheter for både sykling og 
skigåing, i tillegg til ulike lekeapparater, små lekehus og bålhus.  
Barnehagen ligger i et landbruksmiljø med stor mulighet for friluftsliv. Områdene rundt 
barnehagen brukes flittig til turer og lek i naturen. Vi har også vår egen naturlekeplass; 
Stubbeskogen! 
 
Barnehagen er privat og eies av Garder Vel, og drives av et valgt styre blant Garders 
befolkning, foreldre og ansatte. Vi har totalt 40 plasser, hvor fordelingen mellom store og 
små barn varierer fra år til år. Barna er både i aldersinndelte grupper, og i blandede grupper 
hver dag. Personalet følger sine faste grupper, men jobber også i team. 
 
Team Store består av Bamser (barn født 2015), Kråker (barn født 2016)  
og Marihøner (barn født 2017). Ansatte: Petra, Siw og Vanessa. 
Team Små består av Sommerfugler (barn født 2018) og Solstråler (barn født 2019 og etter 
hvert 2020). Ansatte: Anita, Ela og Ingrid. Ingrid og Ela vil også være med Team Store i noen 
aktiviteter. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vi ønsker velkommen til et 
spennende år med fokus på lekende 
læring, samspill og mestring. 
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Barnehagens verdigrunnlag: 
Hvert barn skal bli møtt med omsorg og trygghet i barnehagen. Alle skal føle tilhørighet i 
fellesskapet, og skal få medvirke og bidra til felleskapet. 
Vi skal jobbe for at alle opplever anerkjennelse og gjensidig respekt. Vi skal ha respekt for 
barnas opplevelsesverden, og vi skal gi rom for barns ulike forutsetninger og erfaringer. 
Barndommen i Garder barnehagen skal være preget av lek, trivsel, vennskap, mestring, 
raushet og glede.  
 
«Barnehagens verdigrunnlag skal formidles, praktiseres og oppleves i alle deler av 
barnehagens pedagogiske arbeid:» (rammeplanen 2017: s.7) 
 
I vår barnehage betyr det: 
 

 Demokrati: 
 Vi skal fremme demokrati ved å jobbe for et inkluderende felleskap der alle får 
 anledning til å ytre seg, bli hørt og få delta,  uavhengig av kommunikasjonsevner og 
 språkferdigheter. Barna skal føle seg verdifulle ved å få medvirke i egen hverdag, og 
 vite at deres behov og ønsker blir verdsatt. 
 
 Mangfold og gjensidig respekt: 
 Barna i vår barnehage skal oppleve at det finnes mange måter å tenke, handle og 
 leve på, og vi skal synliggjøre den enkeltes plass og verdi i fellesskapet. Vi ønsker å 
 fremme barnas nysgjerrighet og undring over likheter og ulikheter, og hvordan vi 
 kan lære av hverandre. 
 
 Likestilling og likeverd: 
 Vi er alle et verdifullt menneske som skal møtes med respekt og anerkjennelse. 
 Barnehagen skal bidra til danning av barnas verdier og holdninger, med fokus på at 
 alle skal møte hverandre som likeverdige mennesker. Barnehagen skal motvirke alle 
 former for diskriminering. 
 
 Bærekraftig utvikling: 
 Barna skal lære å ta vare på seg selv, hverandre og naturen. Barnehagen skal legge 
 grunnlaget for barnas evne til å tenke kritisk, handle etisk og vise solidaritet. Barna 
 skal også få oppleve mangfoldet i naturen og lære seg omsorg for sine omgivelser. 
 
 Livsmestring og helse: 
 I barnehagen skal det være trygt for barna å prøve ut ulike sider ved samspill, 
 fellesskap og vennskap, og også lære å mestre utfordringer og motgang. Både 
 psykisk og fysisk helse skal fremmes, og det skal jobbes aktivt med forebygging av 
 mobbing og krenkelser. Barnehagen har utarbeidet egen prosjektplan i forhold til å 
 skape et inkluderende barnehagemiljø. (IBS) 
 
 Barna skal oppleve daglig fysisk aktivitet, som fremmer bevegelsesglede og motorisk 
 utvikling, og lære sunne helsevaner gjennom både aktivitet, hvile, måltider og 
 matlaging. 
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Barnehagens formål og innhold: 
«Barnehagen skal være en kulturarena hvor barna er medskapere av egen kultur i en 
atmosfære preget av humor og glede. Arbeidet med omsorg, danning, lek, læring, sosial 
kompetanse, kommunikasjon og språk skal sees i sammenheng, og samlet bidra til barns 
allsidige utvikling.» (rammeplanen 2017: s.19) 
 
 Omsorg: 
 I barnehagen skal barna oppleve at de blir ivaretatt på en trygg, omsorgsfull og varm 
 måte. De skal møtes av lyttende, interesserte og engasjerte voksne som viser 
 nærhet og innlevelse. 
 Ved å dele barna i mindre grupper med fast personal, skapes trygghet og tilhørighet. 
 Personalet i hver gruppe blir godt kjent med «sine» barn og har da mulighet til å 
 være mer lydhøre for barnas uttrykk, og kunne imøtekomme deres behov. 
 Barn i ulike aldre krever forskjellig type omsorg, og for oss er det viktig å vise barna 
 at vi er glade i dem og bryr oss om dem gjennom hele dagen. Vi skal skape gode 
 relasjoner ved å se, høre, være nysgjerrige, trøste, glede oss, tilby et fang og snakke 
 sammen! 
 Personalet har ansvar for å organisere sitt arbeid slik at alle barn blir sett og ivaretatt 
 hver eneste dag. 
 
 Lek: 
 Leken skal være den dominerende pedagogiske aktiviteten i barnehagen. Barn leker 
 for lekens egen del, og lek har en verdi i seg selv. I leken uttrykker barn seg og får 
 nye erfaringer sammen med andre. De utvikler sosiale ferdigheter, empati og 
 selvfølelse. Lek er barnas viktigste arena for læring og utvikling, og spiller derfor en 
 sentral rolle i barnehagehverdagen. Gjennom leken utfordrer barna sine egne evner 
 og ferdigheter slik at de til enhver tid utvikler seg enten de leker alene eller sammen 
 med andre.  
 I vår barnehage ser vi også viktigheten av personalets tilstedeværelse i leken. 
 Personalet skal hjelpe barna med å tilrettelegge i leken, observere, støtte og delta. 
 De skal bidra til et inkluderende miljø for alle og veilede hvis leken tar uheldige 
 vendinger og fører til uheldige samspillmønstre. 
 
 Læring: 
 Barn er forskjellige og lærer på ulike måter. De lærer og erfarer i alt de gjør av lek og 
 aktiviteter, både egenstyrte og planlagte voksenstyrte leker og aktiviteter. I 
 barnehagen legger vi vekt på at barna skal få bruke hele seg og oppleve gleden av 
 mestring. Vi vil legge til rette for allsidighet og barnas nysgjerrighet og vitebegjær, 
 og la barna være aktive deltakere og ikke bare passive mottakere i sin egen og 
 andres læring. 
 
 Danning: 
 Gjennom danning legges grunnlaget for allsidig utvikling, og for alle mennesker er 
 dette en livslang prosess som handler om å utvikle evnen til å reflektere over egne 
 handlinger og væremåter. Vårt ønske er at barna skal få utvikle trygghet på seg selv 
 og egen identitet, samtidig som de skal oppleve at både egne og andres bidrag til 
 fellesskapet er positivt. 
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Vennskap og fellesskap: 
Sosial kompetanse er en forutsetning for å fungere godt sammen med andre. Å utvikle gode 
sosiale ferdigheter, empati og vennskap i barndommen er viktig for å kunne utvikle et godt 
selvbilde.  Trivsel og gode relasjoner er viktig, og dette er de voksnes ansvar. Hele livet 
formes vi gjennom relasjoner til andre mennesker, og derfor skal kvaliteten på relasjoner og 
samhandling mellom barn og ansatte i vår barnehage være den beste. Vi skal etterstrebe å 
skape et godt psykososialt leke- og læringsmiljø, der alle barn er inkludert. Å få være en del 
av et fellesskap er viktig for barns trivsel og utvikling, og avgjørende for barnas muligheter 
for å danne relasjoner. I barnehagen har vi fokus på å se hvert enkelt barn og deres behov, 
noe som gir et godt utgangspunkt for integrering.  
Med lekende læring, samspill og mestring skal vi gi barna grunnlag til å utvikle seg til den 
beste utgaven av seg selv. 
 
Det å føle at man har en venn, og det å være en del av et fellesskap er svært viktig for barn. 
Definisjonen av hva en venn er, vil variere fra barn til barn. En jeg kan leke med, dele 
opplevelser med, snakke med, og felles for alle, mener vi; -en man føler seg trygg sammen 
med. Vårt mål er at alle barn i barnehagen skal føle seg verdifulle i felleskapet!  
(se også kap.om IBS) 
 
Kommunikasjon og språk: 
I barnehagen skal vi jobbe aktivt for å skape et variert og rikt språkmiljø. Tidlig 
språkstimulering bidrar til økt språklig og sosial kompetanse, som igjen er avgjørende for å 
kunne bidra i lek og samspill med andre. Personalet skal bidra med positive og sensitive 
samspill med barna, og se deres behov for trygghet, ømhet og glede. 
 
Ved å dele barna i mƛƴŘǊŜ ƎǊǳǇǇŜǊ ŜǊ ŘŜǘ ƭŜǘǘŜǊŜ ƻƎ έǎŜ ƻƎ ƘǄǊŜέ ƘǾŜǊ ŜƴƪŜƭǘΦ ±ŜŘ ƘƧŜƭǇ ŀǾ 
eventyr, bøker, fortellinger, musikk, sang, aktiviteter og lek vil vi gi barna opplevelser, som 
gruppene samtaler om i etterkant. Personalet skal være lydhøre og ha nok tid til å høre hva 
barnet forteller, og bistå ved å bekrefte det barnet ytrer. 
 
Alle grupper har egne tilpassede samlinger, 
gruppeaktiviteter, formingsoppgaver og 
musikkstunder. Personalet følger sine faste 
grupper, slik at kontinuiteten opprettholdes, 
og hvert enkelt barn får best mulig 
oppfølging og tilrettelegging av sine 
aktiviteter og opplegg. 
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Barns medvirkning: 
«Barnehagen skal ivareta barnas rett til medvirkning ved å legge til rette for og oppmuntre 
til at barna kan få gitt uttrykk for sitt syn på barnehagens daglige virksomhet, jf. 
Barnehageloven § 1 og § 3, grunnloven § 104 og FNs barnekonvensjon art.12 nr.1» 
(rammeplanen: 2017 s. 27) 
 
Ved å gi barn inntrykk og opplevelser i hverdagen, økes deres motivasjon for selv å ville 
prøve, og lære mer! Dette er det viktig å sette av tid til. Barna må selv få ta del i hvordan, 
og hva vi gjør i hverdagen. Personalet må derfor være lydhøre og observante i forhold til 
hva barn uttrykker både kroppslig og verbalt, og noen barn må også oppmuntres til å 
komme med sine tanker og meninger. Alle barns følelsesmessige uttrykk skal tas på alvor! 
 
Hovedintensjonen i alle oppleggene våre er at barna skal være aktivt med i både 
planlegging, gjennomføring og dokumentasjon. Barna skal få et eierforhold til alle 
aktivitetene selv om ideene kan komme fra oss voksne, i tillegg til at de selv også skal få 
komme med ideer. Barnas innspill skal høres og prøves og samarbeid skal stå sentralt. 
 

Samarbeid mellom hjem og barnehage: 
«Barnehagen skal i samarbeid og forståelse med hjemmet ivareta barnas behov for omsorg 
og lek, og fremme læring og danning som grunnlag for allsidig utvikling. Samarbeidet 
mellom hjemmet og barnehagen skal alltid ha barnets beste som mål.» 
(rammeplan 2017: s. 29). 

«Til barnets beste» må alltid være intensjonen vår. 
For at alle barn i barnehagen skal ha den best mulige hverdagen, er vi avhengig av å ha et 
godt samarbeid. Til daglig skjer kontakten og dialogen i bringe- og hentesituasjonen, hvor 
det er rom for å snakke om hvordan dagen har vært. Dersom flere eller andre ting skal tas 
opp, ønsker vi å ta det under en samtale. Dette for at begge parter skal ha god tid, og at det 
ikke oppstår forstyrrende elementer, samt uvedkommende som ikke trenger å høre.  
 
Terskelen skal være lav for å komme med spørsmål og/eller tilbakemeldinger rundt hvorfor 
vi gjør som vi gjør. Dersom det er ting man ikke forstår eller ikke er enig i, er det mye mer 
konstruktivt å komme med et spørsmål eller en tilbakemelding, slik at vi som jobber med 
dette enten kan forklare eller endre. Både negative og også positive tilbakemeldinger bidrar 
til gode refleksjoner for personalet i deres daglige arbeid. 
 
Foreldresamtale er en samtale hvor foreldrene får møte avdelingsleder, styrer eller 
gruppeansvarlig til samtale om deres barn. Foreldrene vil bli invitert til èn foreldresamtale i 
løpet av året. Foreldrene kan når som helst spørre om å få en samtale utover dette. 
Foreldremøte avholdes i begynnelsen av barnehageåret, med bl. a. presentasjon av årsplan 
og diverse informasjon. I slutten av januar holdes et evaluerings- / samarbeidsmøte mellom 
foreldrene og personalet. 
Foreldrerådet «består av foreldre/ foresatte for alle barn og skal fremme deres 
fellesinteresser og bidra til at samarbeidet mellom barnehagen og foreldregruppen skaper 
et godt barnehagemiljø»(Barnehageloven § 4). 
Samarbeidsutvalget (SU) består av valgte representanter fra foreldre, ansatte og eier.  
SU kan drøfte foreldrenes ønsker, tanker og meninger i barnehagens daglige arbeid, og skal 
være kontaktskapende overfor lokalsamfunnet. SU fastsetter barnehagens årsplan. 
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Overganger: 
En overgang til noe nytt fører til endringer i barnets rammer og rutiner. Tilvenning, 
trygghet og tilhørighet er nøkkelord her. 
 
 Tilvenning: 

   Målsetningen med tilvenning er at barnet skal få en trygg og god start i barnehagen.  
   Det er også viktig for oss at foreldrene er trygge på at barnet deres har det godt i  
 barnehagen. God kommunikasjon er avgjørende i en tilvenningsperiode, slik at 
 barnehagen vet mest mulig om barnet, foreldrene, rutiner osv. Lengden på 
 tilvenning er ikke fastsatt, men avhenger av barnets behov og foreldrenes mulighet 
 for tilstedeværelse og ønsker, samt barnehagens vurderinger. Det varierer veldig 
 hvor lang tid barn trenger for å føle trygghet. Dette er et samarbeid ς til barnets 
 beste. Barnehagen vil tilpasse rutiner og organisere tid og rom slik at barnet får tid 
 til å bli kjent, etablere relasjoner og knytte seg til personalet og til andre barn. En 
 stund før oppstart ønsker vi et møte med foreldrene, slik at vi kan informere om 
 barnehagen og barnehagehverdagen, samt bli litt kjent med barn og foreldre. Vi 
 anbefaler at foreldrene tar med barnet på «bli kjent» -besøk et par ganger før 
 oppstart, da får barnet mulighet til å bli litt kjent med både voksne, barn og de 
 fysiske omgivelsene.  
 
 
 Fra barnehage til skole: 
 Vi ønsker at det siste året i barnehagen skal inneholde litt ekstra for våre 
 «skolestartere». Den avsluttende tiden i barnehagen skal være spennende og litt 
 utfordrende, og bidra til glede og nysgjerrighet i forhold til det som kommer.  
 Barnehagen samarbeider med foreldrene i forhold til deres tanker om skolestart, og 
 vi har samarbeidsmøte/overgangsmøte med skolen. Skolen får da litt informasjon 
 om hva barna har gjort som gruppe. Opplysninger om enkeltbarn gis kun etter 
 skriftlig samtykke fra foreldrene. 

Vestby kommune har 
utarbeidet en egen plan for 
sammenheng og overgang 
mellom barnehage og 
skole/SFO. 
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Vår pedagogiske virksomhet: 
Barnehagen skal være en lærende organisasjon, og det pedagogiske arbeidet skal være 
begrunnet i barnehageloven og rammeplanen. 
 
 Planlegging: 
 Gir personalet grunnlag for å tenke og handle langsiktig og systematisk i det  
 pedagogiske arbeidet. 
 Årsplanen: se innledningsvis 
 Månedsplaner: hvor hver gruppe eller team lager en didaktisk plan for sitt arbeid 
 Ukeplaner: Detaljert plan for hver uke, som også sendes til foreldre på mail. 
 Team-møter: Hvert team møtes en gang pr. måned til planlegging og evaluering. 
 Personalmøter: Hele personalgruppa møtes en gang pr. måned ca. 3 timer etter 
 barnehagens åpningstid, for felles planlegging, drøfting, evaluering og faglig 
 oppdatering. 
 Planleggingsdager: 5 hele dager pr. år for hele personalet, også for felles planlegging, 
 drøfting, evaluering og faglig oppdatering. 
 Hver enkelt ansatt får individuell tid til egen planlegging for sin gruppe. 
 Eventuelle prosjektgrupper: Personal satt sammen i grupper på tvers for å jobbe 
 med ulike prosjekter. 
 
 Vurdering: 
 «Vurderingsarbeidet skal bygge på refleksjoner som hele personalgruppen er 
 involvert i. Felles refleksjoner over det pedagogiske arbeidet kan gi personalet et 
 utgangspunkt for videre planlegging og gjennomføring.» (rammeplanen 2017 s. 38) 
 
 Personalet vurderer sitt arbeid gjennom refleksjoner i månedsrapportene, og 
 gjennom drøfting på team-møtene og personalmøtene. Ut fra dette justeres 
 eventuelt arbeidet, og vi søker stadig utvikling og forbedring. Observasjoner og 
 tilbakemeldinger er gode verktøy i dette arbeidet. 
 Det gjennomføres årlige medarbeidersamtaler, og målsamtaler for alle ansatte. 
 Foreldreundersøkelser/brukerundersøkelser gir også viktige tilbakemeldinger til oss, 
 og vi søker og finne gode løsninger på innspillene vi får. 
 Vi lager beredskapsplaner, foretar analyser, risiko-vurderer, justerer og gjør 
 endringer i både planer og det fysiske miljøet når det er behov for det. 

 Barnesamtaler: For å sikre god utvikling og trivsel i barnas liv, har vi barnesamtaler 
 med barna i de tre eldste barnegruppene.  Å ha kjennskap til barnas indre glede 
 medfører at vi i større grad kan skape situasjoner og aktiviteter som legger til rette 
 for en god utvikling. Det hender at barn strever, og vi ønsker å gi barna en mulighet 
 for å samtale med en voksen om små og store hendelser, og følelsesmessige 
 reaksjoner. Det å bekrefte et barns uttrykk og å sette ord på ulike følelser er en 
 viktig del av en god dialog ς alle har en mental helse å ta vare på. Vi mener vi kan 
 bidra til, at barna tar vare på sin mentale helse, ved å være gode støttespillere som 
 er engasjerte på deres vegne. 
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 Dokumentasjon: 
 Synliggjør hvordan personalet arbeider for å oppfylle kravene i barnehageloven og 
 rammeplanen. 
 Månedsrapport: Hver gruppeansvarlig og/eller team-ansvarlig skriver en pedagogisk 
 og reflekterende rapport hver måned. 
 Månedsbrev: Sendes foreldre på mail med informasjon om hva som er gjort siste 
 måned og hva som skal skje neste måned. 
 Referater: Det skrives referater fra alle møter. 

Bilder: Bilder tatt i hverdagen blir hengt opp i barnehagen / på oppslagstavlen i 
garderoben, og noen legges ut på barnehagens hjemmeside/ facebook - sider. Dette 
skjer kun med foreldres samtykke. 

 Individuelle mapper: Observasjoner og dokumenter på enkeltbarn, i forhold til 
 eventuelle tiltak som iverksettes. Dette skjer i samråd med foreldrene, og de har full 
 innsynsrett i, og kan få utlevert barnets dokumenter. Personopplysninger behandles i 
 samsvar med personopplysningsloven. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


